
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 89

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 70  DEL 28-04-2017

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Liquidazione alla Società di Ingegneria "Sintagma S.r.l. acconto
competenze tecniche direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento denominato
CONTRATTO DI QUARTIERE II". CIG 3642140501  CUP
B31H07000200002

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di aprile, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 70 del 20-04-2017 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE
- con propria determinazione n.201 del 16/11/2011 venivano adottate le modalità di gara per l’affidamento,
mediante procedura aperta, del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione dei lavori relativi all’intervento denominato “CONTRATTO DI QUARTIERE II
per l’importo di € 185.635,61, oltre IVA, INARCASSA  e tasse di vidimazione;
- nella gara esperita dal 22/12/2011 al 21/03/2012 rimaneva aggiudicatario il raggruppamento temporaneo
SINTAGMA S.R.L. (capogruppo) con sede in San Martino in Campo (Pg) che ha offerto il ribasso del 30%
sull’importo posto a base d’appalto e una riduzione del 20% sul tempo assegnato dal bando di gara per
l’espletamento del servizi;
- con propria determinazione n. 15 del 26/03/2012 si procedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio in
oggetto indicato ed individuato l’assuntore nel R.T.P. costituito da: SINTAGMA s.r.l. (Capogruppo mandataria),
INGEAR S.r.l. (Mandante), Studio Lumera S.r.l. (Mandante),  con sede in San Martino in Campo (PG), C.a.p. n.
06132 Via Roberta n. 1, per l’importo complessivo di € 129.945,45 oltre IVA e oneri previdenziali al 4%;
- con atto del notaio Fabio Cutaia in data 24/04/2012 Rep.n.176138, Racc.27228, registrato ad Agrigento in data
26/04/2012 al n.2383, veniva costituito il R.T.P. SINTAGMA s.r.l. (Capogruppo mandataria), INGEAR S.r.l.
(Mandante), Studio Lumera S.r.l. (Mandante),  ;



- il disciplinare di incarico veniva stipulato in data 16/05/2012;
- il progetto definitivo dell'intervento suddetto, redatto in data 6/6/2012 e successivamente rielaborato in data
30/07/2012 dal  R.T.P di cui sopra, è stato approvato in linea tecnica con propria determina  n. 113 del 16
Maggio 2013, per l’importo complessivo di € 3.500.000,00;
- con nota del 23/10/2014, acquisita al protocollo generale del Comune in data 03/11/2014 al n. 13326,
l’assuntore del servizio ha trasmesso il progetto esecutivo dell'intervento di denominato “CONTRATTO DI
QUARTIERE II”, da eseguirsi nel Comune di San Giovanni Gemini (AG), dell'importo complessivo, di €
3.500.000,00, di cui € 2.396.008,92 per lavori a base d'asta, compresi € 55.587,41 per oneri sulla sicurezza ed €
697.795,94 per costo della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 1.103.991,08 per somme a disposizione
dell'Amm.ne:
- con relazione istruttoria del 03/11/2014 e con propria determinazione n.189 del 03/11/2014 il suddetto progetto
è stato approvato, rispettivamente, in linea tecnica e amministrativa, per l'importo complessivo di €
3.500.000,00, di cui € 2.396.008,92 per lavori a base d'asta, compresi € 55.587,41 per oneri sulla sicurezza ed €
697.795,94 per costo della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 1.103.991,08 per somme a disposizione
dell'Amm.ne ;
- con D.D.G. n.3268 del 01/12/2014, pubblicato sulla G.U.R.S. n.2 del 09/01/2015, l’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità ha disposto il finanziamento del progetto di che trattasi per l’importo complessivo di
€ 3.500.000,00;
- con propria Determinazione  n. 99 del 06/07/2015 sono stati approvati i progetti esecutivi dei lotti primo,
secondo e terzo;

CONSIDERATO CHE
- i lavori di cui ai lotti n.1, 2 sono iniziati ed in fase avanzata di realizzazione, mentre quelli relativi al lotto 3 sono
in fase di conclusione;
- l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, tramite la Cassa DD.PP, ha erogato la somma di €
644.626,40 per il pagamento dei lavori, competenze tecniche di direzione lavori e coordinamento sicurezza,
RUP e IVA;
- si può procedere al pagamento di un acconto delle competenze tecniche dovute per direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato “CONTRATTO DI QUARTIERE
II”;

VISTA la fattura n.021/PA/2017 del 18/04/2017 di € 29.120,00 comprensiva di CNPAIA al 4%, oltre IVA per €
6.406,40 da versare a cura del committente, acquisita la protocollo del Comune in data 19/04/2017 n.5698
trasmessa dal R.T.P. SINTAGMA s.r.l. (Capogruppo) mandataria e relativa all'acconto competenze tecniche
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato
“CONTRATTO DI QUARTIERE II”;
RITENUTO di liquidare all’avente diritto la somma imponibile di € 29.120,00 comprensiva di CNPAIA al 4%, a
titolo di acconto competenze tecniche direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per
l’intervento denominato “CONTRATTO DI QUARTIERE II”, e di provvedere al versamento della somma di €
6.406,40 relativa all’I.V.A. ai sensi dell’art.17 ter D.P.R. 633/72 ;

VISTO l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

1) Di liquidare e pagare la somma di € 35.526,40 per il pagamento della fattura n.021/PA/2017 del 18/04/2017 di
€ 29.120,00 comprensiva di CNPAIA al 4%, oltre IVA per € 6.406,40 da versare a cura del committente, della
SINTAGMA s.r.l. (Capogruppo) mandataria e relativa all'acconto delle competenze tecniche dovute per
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato
“CONTRATTO DI QUARTIERE II”.
2) Dare atto che alla spesa di € 35.526,40, derivante dal presente atto, si farà fronte con i fondi di cui al D.D.G.
n.3268 del 01/12/2014 citato in premessa.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della legge 142/90,
recepito dalla L.R. n.48/91.



                                                                                 Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                        (Rag. Antonino Colletto)

        F.to Colletto

Codice di bilancio
E Cap.4060 C.I 4034080
U Cap.3610 C.I 2090101

__ prenotazione   __
imp. n.865 Liq.n.245

Euro
29.120,00
  6.406,40

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              349   per 15 giorni

consecutivi dal                         02-05-2017 al 17-05-2017

Lì  18-05-2017

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


